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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Kateřina Plachká

Školitel: prof. Pharm.Dr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název dizertační práce: Vývoj nových metod ultra-vysokoúčinné superkritické fluidní

chromatografie pro farmaceutické aplikace

V předložené dizertační práci je prezentován komentovaný soubor sedmi publikací

a tří kapitol v odborných knihách, které jsou zaměřené na využití metod superkritické

fluidní chromatografie (SFC) ve farmaceutické analýze.

První část je zaměřená na farmaceutickou kontrolu kvality s důrazem na kontrolu

nečistot. Publikace se zabývají jak hledáním generického přístupu k vývoji SFC metod pro

monitorování nečistot, tak následující optimalizací a validací těchto metod. Screeningové

podmínky byly porovnány na základě vyvinutého matematického modelu. Na základě

výsledků byla jako startovní bod pro vývoj SFC metod navrhnuta generická kombinace

diolové stacionární fáze a 0,1 % hydroxidu amonného v methanolu jako modifikátoru

nadkritického CO2.

Během následujících optimalizací bylo popsáno několik typických problémů vývoje

SFC metod a bylo navrhnuto jejich řešení. Jako velmi přínosný se prokázal přídavek

acetonitrilu do modifikátoru mobilní fáze, spojování kolon a náhrada SFC-dedikované

kolony za LC kolonu s toutéž C18 stacionární fází. V dalším kroku byly všechny vyvinuté

metody validovány na základě mezinárodních směrnic ICH. Mimo tradiční přístup

zahrnující potvrzení linearity, mezí detekce a stanovitelnosti, rozsahu, selektivity,

správnosti a přesnosti na požadovaných koncentračních hladinách byl na vybrané metody

aplikován také přístup vyhodnocení celkové chyby měření.

Jelikož pro použitelnost SFC metod v praxi musí být prokázána také jejich

mezilaboratorní přenositelnost, byla s metodou SFC pro stanovení nečistot účinné látky

salbutamolu provedena také studie opakovatelnosti zahrnující 19 pracovišť z 9 zemí.

Statistickým zpracováním získaných výsledků byla potvrzena spolehlivost dané SFC

metody, kdy hodnoty reprodukovatelnosti byly stejné nebo dokonce lepší než ty u metody

kapalinové chromatografie (LC).

Během dlouhodobě měřeného SFC projektu zaměřeného na kontrolu nečistot byly

pozorovány změny retenčních časů analytů, což může způsobit, že vyvíjené metody nelze

aplikovat v přísně regulovaném prostředí farmaceutické kontroly. Tento problém byl

adresován v další z publikací, kdy byla sledována změna retenčních časů 70 analytů

v průběhu 1 roku na sadě 8 kolon. Tyto posuny byly porovnány na jednotlivých kolonách

a byly popsány praktické důsledky těchto změn.

Pro stanovení nečistot v tabletách agomelatinu byla vyvinuta jak SFC, tak LC

metoda. Obě metody byly plně validovány a následně porovnány ve vybraných

parametrech. Obdobný přístup byl zvolen také při vývoji chromatografických metod pro

stanovení vitamínu E v potravinových doplňcích. Jelikož se vitamín E v přírodě vyskytuje

v 8 formách a přípravky mohou obsahovat jak rostlinný extrakt, tak syntetický tokoferol

acetát, vyvinuté metody musely být schopné separovat těchto 9 strukturně podobných

látek. Přestože vyvinutá LC metoda je nejkratší prozatím publikovanou LC metodou pro

stanovení tokoferolů a tokotrienolů, SFC metoda byla stále více než 2x rychlejší. Po validaci

byla tato SFC metoda použita pro hodnocení kvality 8 potravinových doplňků.

Druhou část dizertační práce tvoří kapitoly publikované v odborných knihách a

přehledový článek, které shrnují teoretické poznatky o SFC technice a praktické poznatky

o využití v mnoha aplikačních oblastech, jako je farmaceutická analýza, bioanalýza a další.

Obdržené výsledky prokázaly vysoký potenciál rychlých SFC metod pro využití i

v přísně regulovaném prostředí farmaceutické analýzy.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Kateřina Plachká

Supervisor: prof. Pharm.Dr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: The development of new methods of ultra-high performance

supercritical fluid chromatography for pharmaceutical applications

A compilation of seven articles and three book chapters dealing with the

applicability of supercritical fluid chromatography (SFC) methods in the field of

pharmaceutical analysis is presented in this dissertation thesis.

The first part focuses on pharmaceutical quality control and especially impurity

control. The presented articles are dealing with the searching for generic screening

approach for the development of SFC methods and with the subsequent optimization and

validation of these methods. The screening conditions were compared based on

developed mathematical model. The generic combination of diol stationary phase and 0.1

% ammonium hydroxide in methanol as modifier of CO2-based mobile phase was

proposed as a starting point for SFC method development based on the obtained results.

Several challenges were described during optimization of UHPSFC methods and

their solution was proposed. The benefits of acetonitrile added to the modifier,

advantages of column coupling and the usage of LC-dedicated C18 column instead of SFC-

dedicated C18 stationary phase were emphasized. In the next step, all developed methods

were validated according to international guidelines ICH. Validated parameters included

linearity, limit of detection and quantification, range, selectivity, accuracy, and precision

at specific concentration levels. Moreover, validation using total error approach was

applied on several selected methods.

The interlaboratory precision has to be proven before the use of SFC method in

pharmaceutical laboratories. Therefore, a comparative study using SFC method for the

determination of active pharmaceutical ingredient salbutamol and its impurities was

carried out in 19 laboratories in 9 countries. Statistic evaluation confirmed the method

reproducibility with results comparable or even better than for LC method.

Retention time shifts were observed for analytes during long-term SFC project

dealing with impurity control. These unrepeatable retention times can cause

inapplicability of such methods in strictly controlled pharmaceutical quality control. This

issue was addressed in another of presented studies in which the retention times of 70

analytes were observed during analysis over 1 year on set of 8 columns. These retention

time shifts were compared on each column and their practical implications were

described.

SFC as well as LC method was developed for the determination of impurities in

agomelatine tablets. Both these methods were fully validated and subsequently

compared in selected parameters. Similar approach was used for the development of

chromatographic method for the determination of vitamin E in dietary supplements.

Vitamin E exists in nature in 8 forms and dietary supplements can contain natural extracts

and/or synthetic tocopherol acetate. Therefore, the developed method had to be able to

separate these 9 structurally close compounds. The developed LC method was the fastest

LC method for the determination of tocopherols and tocotrienols published so far.

Nevertheless, the analysis time of the SFC method was still more than two times shorter.

Therefore, the SFC method was validated and subsequently applied on 8 dietary

supplements.

The second part of this dissertation thesis is a compilation of a review article and

three book chapters summarizing theoretical aspects of SFC technique and practical

findings about its use in several application fields such as pharmaceutical analysis,

bioanalysis, and others.

Obtained results proved a high potential of fast SFC methods for their application

even in strictly control field of pharmaceutical analysis.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1-AA 1-aminoanthracen

2-EP 2-ethylpyridin

2-PIC 2-pikolylamin

ACN acetonitril

API účinná látka

BEH hybridní stacionární fáze s ethylenovými můstky

BPR regulátor zpětného tlaku

CAD detektor nabitého aerosolu

CDD celková denní dávka

DEA diethylamin

ELSD odpařovací detektor rozptylu světla

EMA Evropská léková agentura

ESI ionizace elektrosprejem

EtOH ethanol

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FID plamenově ionizační detektor

FTN dávkovač s průtočnou jehlou

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSS vysoce odolný silikagel

ICH Mezinárodní rada pro harmonizaci technických požadavků na humánní léčiva

LC kapalinová chromatografie

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

LLOQ dolní mez kvantifikace

LOD mez detekce

LOQ mez kvantifikace

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometr

NPLC kapalinová chromatografie na normálních fázích

PFP pentafluorofenyl

pSFC kolonová superkritická fluidní chromatografie
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RI Index lomu světla

RPLC kapalinová chromatografie na reverzních fázích

RSD relativní směrodatná odchylka

SFC superkritická fluidní chromatografie

SLE extrakce z kapaliny do kapaliny za podpory inertního nosiče


[…]


polárních látek. Zájem o SFC separace narostl také ve chvíli, kdy bylo na trh uvedeno první

komerční rozhraní pro spojení SFC a MS. Unikátní selektivita SFC vede k odlišným

matricovým efektům, které jsou, především u polárních matric, často nižší než v LC-MS.

Proto lze předpokládat, že využití SFC-MS bude i v následujících letech dále růst.

4.8. Kapitola 16: Farmaceutická analýza

Kapitola je součástí odborné knihy Supercritical Fluid Chromatography editované

Colinem Poolem a vydané v nakladatelství Elsevier Inc. Kapitola nejprve krátce představuje

vývoj léčiv, mezinárodní směrnice a analytické metody, které se v tomto oboru využívají.

Hlavní část je pak věnovaná využití SFC techniky v jednotlivých oblastech jako je výzkum

nových léčiv a jejich vývoj, analýza účinných látek a léčivých přípravků až po analýzu

biologického materiálu v rámci klinických studií.
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4.9. Kapitola 12: Ultra-vysokoúčinná superkritická fluidní chromatografie ve spojení

s hmotnostní detekcí

Kapitola je součástí odborné knihy Handbook of Advance Chromatography/Mass

Spectrometry Technigues editované Michalem Holčapkem a Craigem Byrdwelem a vydané

v nakladatelství Elsevier Inc. Kapitola se nejprve zabývá teorií superkritických tekutin a

historickým vývojem SFC techniky. Následně je detailně představena SFC instrumentace a

specificky také UHPSFC instrumentace. Jsou diskutovány podmínky SFC separací, tedy

mobilní a stacionární fáze, BPR tlak, teplota, průtok a nástřikové rozpouštědlo. Druhá

polovina kapitoly je věnována spojení SFC s technikou hmotnostní detekce. Jsou popsány

jednotlivé iontové zdroje a rozhraní v SFC-MS. Kapitola také nastiňuje podmínky běžně

používané v SFC-MS a na závěr diskutuje aplikační oblasti SFC a SFC-MS.

4.10. Kapitola 2: Superkritická fluidní chromatografie v bioanalýze

Kapitola je součástí odborné knihy Supercritical Fluid Chromatography, Volume 2

editované Gérardem Rosé a vydané v nakladatelství De Gruyter. Bioanalýza vyžaduje

mnoho odlišných metod pro stanovení jak endogenních látek, tak xenobiotik v biologických

matricích. Vzhledem ke komplexnosti vzorků, vysoké rozmanitosti a často nízkým

koncentracím analytů musí mít tyto metody vysokou selektivitu a citlivost.

Úvod kapitoly je věnován právě bioanalýze obecně a požadavkům na bioanalytické

metody. Dále jsou uvedeny typické podmínky SFC metod používaných v SFC a možnosti

spojení SFC s hmotnostní spektrometrií. Detailně jsou také diskutovány matricové efekty,

které tvoří důležitou součást všech chromatografických bioanalytických metod. Závěrečná

část je věnována aplikacím SFC v bioanalýze a to např. analýze léčiv a jejich metabolitů,

analýze chirálních léčiv, dopingové kontrole, analýze lipofilních vitamínů, metabolomice a

lipidomice.

63

5. Závěr

Předložená dizertační práce shrnuje mou práci publikovanou během tří a půl let

doktorského studia. Věnuje se využití superkritické fluidní chromatografie (SFC) pro

stanovení účinných látek v léčivech i potravinových doplňcích. SFC prokázala svůj potenciál

ve farmaceutické kontrole kvality, kdy ve dvou studiích byly vyvinuty a následně porovnány

SFC a LC metody. Porovnáním těchto metod byla potvrzena jejich ortogonalita, stejně jako

schopnost SFC dosahovat stejných případně lepších výsledků než LC. Mezi hlavní výhody

SFC patřila několikanásobně rychlejší separace a také menší množství spotřebovaných

organických rozpouštědel. V rámci screeningové studie byly testovány stacionární fáze,

organické modifikátory a aditiva za využití 10 směsí pro farmaceutickou kontrolu kvality.

Po vyhodnocení získaných výsledků navrženým matematickým modelem byly doporučeny

generické podmínky vhodné jako výchozí bod pro vývoj metody. Tyto podmínky využívaly

diolové stacionární fáze a 0,1 % hydroxidu amonného v methanolu jako modifikátoru

mobilní fáze na bázi CO2. Detailní pozornost byla věnována jednotlivým parametrům

chromatografických metod a jejich vlivu především na rozlišení, což je kritický parametr

metod farmaceutické kontroly kvality. Bylo také navrženo řešení častých problémů při

optimalizaci SFC metod, kdy se jako výhodné ukázalo přidání acetonitrilu k methanolu jako

modifikátoru mobilní fáze a také spojování kolon. Významná část je zaměřena na validace

metod, kdy všechny vyvinuté UHPSFC metody splnily parametry vyžadované

mezinárodními směrnicemi. V rámci mezinárodní spolupráce byla prokázána také

mezilaboratorní přenositelnost SFC metody pro stanovení nečistot salbutamolu. Byla

diskutována také stabilita retenčních časů během dlouhodobého používání SFC kolon.

Kromě efektu aditiva, které se může vázat na aktivní místa stacionární fáze, je za tyto

posuny zodpovědná také tvorba silyl-etherů. Vliv těchto faktorů byl porovnán na 8

kolonách během ročního používání.

U všech optimalizovaných metod byl ukázán přínos SFC techniky. Nejen že SFC

poskytla rychlé a ekologické metody, ale splněním doporučených limitů kvantifikace pro

nečistoty byla dokázána dostatečná citlivost SFC metod, což byla v minulosti často

diskutovaná nevýhoda SFC. Úspěšná validace u všech vyvinutých metod prokázala také

možnost jejich využití i za přísně regulovaných podmínek ve farmaceutické kontrole kvality.
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