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Mgr. Kateřina Plachká pod mým vedením vypracovala svou disertační práci s cílem ověření

vhodnosti metody ultra-vysokoúčinné superkritické fluidní chromatografie v přísně regulovaném

prostředí farmaceutické kontroly. Hned na začátku bych ráda poznamenala, že pracovat s Katkou byla

radost, a že bych ji mohla označit jako prototyp doktoranda, kterého by si každý školitel přál, neboť je

velmi pracovitá, pečlivá, zodpovědná, své úkoly plní svědomitě a včas a o studovanou problematiku

jeví hluboký zájem.

V rámci své experimentální práce se velice podrobně věnovala vývoji a validaci UHPSFC metod

pro kontrolu kvality léčivých substancí, léčivých přípravků, ale také doplňků stravy. Srovnávala

efektivitu vývoje metody a parametry získaných metod se současně zavedenými standardy, tedy

zejména s metodou UHPLC. Byla hodnocena i přenositelnost metody mezi laboratořemi a dlouhodobá

stabilita retenčních časů. Klíčovými projekty pak byl rozsáhlý screening zaměřený na otázku, (1) zda je

možné definovat generické podmínky pro UHPSFC metodu v oblasti farmaceutické kontroly kvality a

(2) do jaké míry bude úspěšná validace takto vyvinutých metod. Oba tyto projekty byly velice

ambiciózní, neboť zahrnovaly deset různých typových vzorků pro analýzu účinné látky a jejich nečistot,

dohromady však více než 60 různých látek. Jednalo se tedy evidentně o velice rozsáhlé množství

experimentů a časově náročné vyhodnocování dat, které vyžadovaly píli, nasazení, pečlivost, vytrvalost

a mnohdy i vysoký stupeň trpělivosti. Mgr. Kateřina Plachká si v průběhu řešení těchto

experimentálních úkolů velmi dobře osvojila potřebné znalosti a dovednosti, a navíc dovedla zapojit

svoji kreativitu jak při návrhu experimentů, tak při zpracovávání a interpretaci dat. Dlužno ještě dodat,

že rozsah experimentální práce doktorandky byl daleko širší, než je uvedeno v disertační práci, neboť

se dále podílela na řešení dalších výzkumných úkolů, které zahrnovaly široké portfolium metod pro

přípravu vzorku, spojení separačních metod s hmotnostní spektrometrií, vysoko-rozlišující hmotnostní

spektrometrii s iontovou mobilitou a mnohé další.

Výsledky experimentální práce Mgr. Kateřiny Plachké byly publikovány v podobě odborných

článků v mezinárodních časopisech s impakt faktorem, kdy u tří těchto článků je první autorkou a dále

je spoluautorkou dalších pěti článků a tří kapitol v odborných monografiích. Dvě její prvoautorské práce

dokumentující výsledky klíčových studií byly publikovány v předním analytickém časopise Analytica

Chimica Acta s IF 5.256. V současné době ještě dokončuje další čtyři experimentální články tematicky

mimo zaměření disertační práce, které budou v nejbližší době odeslané k publikaci také do časopisů

s impakt faktorem. Publikované práce přispívají k rozvoji současného stavu poznání v daném oboru a

zvolené experimentální přístupy využívají metody zcela odpovídající či inovativní současným trendům

v oblasti separačních věd. Své výsledky doktorandka prezentovala také na šesti mezinárodních a na

sedmi tuzemských konferencích, kdy tři z těchto prezentací proběhly formou ústního sdělení.

Výzkumná práce byla podpořena několika grantovými projekty (4 x GAUK a STARSS), na kterých

doktorandka byla hlavní řešitelkou nebo spoluřešitelkou.

Své odborné znalosti a zkušenosti si Mgr. Kateřina Plachká rozšířila také během dvou

výzkumných stáží na renomovaných zahraničních pracovištích, a to na Univerzitě v Ženevě a na

Univerzitě v Toulouse III. Výzkumná práce doktorandky již také byla oceněna 3. místem na soutěži „O

cenu Karla Štulíka 2015“ a na Studentské vědecké konferenci 2015, a také cestovním grantem CASS

2017. Mimo výzkumné aktivity se Kateřina aktivně zapojila i do aktivit výukových a do vedení studentů

diplomových prací. Zcela nad rámec svých povinností neváhala svojí účastí podpořit různé týmové

aktivity, mezi které patří např. PR aktivity fakulty, jako Nábřeží vysokých škol nebo prezentace

Farmaceutické fakulty na Královehradeckém Majálesu. Kateřina také získala rozsáhlé zkušenosti

v rámci pořádání odborných akcí, neboť byla jednou z nejaktivnějších členek organizačních výborů

konferencí Škola hmotnostní spektrometrie v roce 2018 a 2019 a Česká chromatografická škola – HPLC

v roce 2017 a 2019. Kateřina se významně a kreativně podílela na zdárném průběhu a úspěchu těchto

proběhlých akcí.

Předložená disertační práce je kvalitní a splňuje všechny požadavky z odborného i formálního

hlediska. Práci doporučuji k obhajobě. Mgr. Kateřina Plachká tak jednoznačně prokázala schopnost

samostatně vědecky pracovat a přinášet nové poznatky. Její pečlivost, vysoké nasazení, ochota

zapojovat se do týmových úkolů a snaha stále se učit nové věci jsou perfektními předpoklady pro

vědeckou práci a další rozvoj její vědecké kariéry.
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